Pe anū 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondū 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Sorlori nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 60.

Vineri, 14 (26) Martie.

1886.

Brașovū 13 Martie 1886.

„A sositū timpulū, acum după 18 ani, sĚ eșimū din stadiulū promisiunilorū platonice și sĚ intrămū în stadiulū realității. Ca tōte cā trāimū în masse compacte pe unū teritoriu întinsū, abia s'a luatū notițā de existența nōstrā, și cānd sĚ ia, sĚ ia numai din grația ministrului.

Este însă acĚstā cestiune multū mai importantā, decātū ca sĚ nu merite a i sededica o apĚciare și unū studiu deosebitū. Pentru acm ne mĚrginimū a atrage atențiunea cercurilorū nōstre politice asupra devisei, ce conduce ađi popōrele din Austria în lupta lorū legalā naționalā: *Nu vremū grația, ci drepturi!* . . .

Budapesta, 10/22 Martie 1886.

Onorabilā Redacțiune!

În ședința de astāđi a Camerei deputațilorū continuāndu se dezbaterē generalā asupra proiectului de lege pentru regularea Municipiilorū, deputatulū naționalū Vinc.

„Ai lipici.”

## DIVERSE.

Necrologu. — Subscriși cu inima frântă de durere anunță trecerea din viață a iubitului fiu, respective soțu, tată și cumnat: Anania Trombițașu de Bethlen, asesoru consistorialu ordinaru și asesoru suplentu la consistoriul metropolitanu, urmat după lungi și grele suferințe la 10 (22) Martie 1886, în anul 48 alu vieții și 6 alu fericitei căsătorii. Rămășițele pământesci s'au imormântat Miercuri în 12 (24) Martie a. c. în cimitierul gr. or. din suburbiul Iosefinu, în Sbiu. — Parteni Trombițașu de Bethlen, protopresbiteru gr. or., ca tată; Irena Trombițașu nasc.